
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ   

 

П Р И К А З 

 

 

17 июля 2014 года № 24 

г. Калининград 

 

 

Об утверждении методических рекомендаций 

по проведению оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Калининградской области и 

экспертизы нормативных правовых актов Калининградской области, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Калининградской 

области от 09 июня 2014 года № 355 «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Калининградской области и 

экспертизе нормативных правовых актов Калининградской области, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить методические рекомендации по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Калининградской области и экспертизы нормативных правовых актов 

Калининградской области, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, согласно 

приложению № 1. 

2. Утвердить форму уведомления о проведении публичных 

консультаций в рамках оценки регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта Калининградской области согласно 

приложению № 2. 

3. Утвердить форму отчета о проведенных публичных консультациях в 

рамках оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового 

акта Калининградской области согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника департамента – начальника отдела 

совершенствования государственного управления и административно-



2 

 

правового обеспечения Министерства экономики Калининградской области 

А.С. Пантюхова. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Министр экономики 

Калининградской области                                                              А.Л. Кузнецова 



 

 

 
Приказ завизирован: 

 

 

 

Н.А. Салагаева 

 

 

 

А.С. Пантюхов 

 

 

 

К.В. Антонец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу Министерства экономики 

Калининградской области 

от 17 июля 2014 года № 24 

 

М Е Т О Д И Ч Е С К И Е  Р Е К О М Е Н Д А Ц И И  

по проведению оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Калининградской области и экспертизы 

нормативных правовых актов Калининградской области, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 
 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящие методические рекомендации (далее – методические 

рекомендации) разработаны в целях методического обеспечения организации 

и проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Калининградской области (далее - процедура 

ОРВ) и экспертизы нормативных правовых актов Калининградской области 

(далее – экспертиза), разработанных органами исполнительной власти 

Калининградской области. 

2. Методические рекомендации основываются на том, что: 

1) процедура ОРВ заключается: 

- в анализе проблем и целей государственного регулирования, 

выявлении и оценке альтернативных вариантов решения проблем, а также 

определении связанных с ними выгод и издержек социальных групп (в том 

числе хозяйствующих субъектов, граждан, государства и общества в целом), 

подвергающихся воздействию государственного регулирования, для выбора 

наиболее эффективного варианта государственного регулирования 

(мероприятия в настоящей части проводятся в рамках проведения оценки 

целесообразности государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности); 

- в выявлении положений, вводящих избыточные обязанности, запреты 

и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного бюджета 

и местных бюджетов (мероприятия в настоящей части проводятся в рамках 

проведения оценки эффективности государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности); 

2) процедура экспертизы заключается в выявлении положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 



2 

 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, областного бюджета и местных бюджетов 

(мероприятия в настоящей части проводятся в рамках проведения оценки 

эффективности государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности). 

3. Проведение процедуры ОРВ осуществляется в два этапа: 

1) проведение оценки целесообразности государственного 

регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности (первый этап); 

2) проведения оценки эффективности государственного регулирования 

в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности (второй этап). 

4. Рекомендуется проводить процедуру ОРВ и экспертизу в отношении 

проектов нормативных правовых актов Калининградской области и 

нормативных правовых актов Калининградской области в сфере: 

1) государственного регулирования предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

2)  установления правил и порядка предоставления поддержки 

субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

3) осуществления государственного контроля (надзора) в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

4) установления дополнительных обязанностей для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

5) установления требований для целей допуска хозяйствующих 

субъектов к осуществлению определенных видов предпринимательской и 

(или) инвестиционной деятельности. 

5. Проведение процедуры ОРВ и процедуры экспертизы 

осуществляется в соответствии с постановлением Правительства 

Калининградской области от 09 июня 2014 года № 355. 

 

2. Оценка целесообразности 

государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

 

6. Проведение оценки целесообразности государственного 

регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности предусмотрено пунктом 9 порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Калининградской области, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, установленным 

постановлением Правительства Калининградской области от 09 июня 2014 

года № 355 (далее – порядок по ОРВ). 

7. Основанием для проведения оценки целесообразности 

государственного регулирования в сфере предпринимательской и 

инвестиционной деятельности является выявление регулирующим органом 



3 

 

наличия проблем (проблемы) в определенной сфере предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, в том числе в результате: 

1) мониторинга государственного регулирования предпринимательской 

и инвестиционной деятельности в Калининградской области, проведенного 

регулирующим органом; 

2) поступления неоднократных обращений в регулирующий орган 

от граждан и организаций, от региональных объединений субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, от научно-

экспертных организаций, свидетельствующих о наличии проблем (проблемы) 

в определенной сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности 

в Калининградской области; 

3) поступления предложений в регулирующий орган 

от Калининградской областной Думы, органов исполнительной власти 

Калининградской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Калининградской области, свидетельствующих 

о наличии проблем (проблемы) в определенной сфере предпринимательской 

и инвестиционной деятельности в Калининградской области; 

4) проведения регулирующим органом оценки эффективности 

осуществления государственного контроля (надзора) в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в Калининградской 

области; 

5) проведения регулирующим органом мониторинга реализации 

государственных программ. 

8. После выявления наличия проблемы (проблем) регулирующим 

органом проводится анализ данной проблемы (проблем), в том числе 

определяются: 

1) причины (источники) возникновения проблемы (проблем) 

государственного регулирования в сфере предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

2) взаимосвязь проблемы (проблем) с условиями государственного 

регулирования, сложившимися в смежных сферах предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

3) устойчивость проблемы (проблем) во времени и отсутствие 

возможности ее устранения участниками соответствующих отношений 

самостоятельно (без дополнительного вмешательства со стороны 

регулирующего органа); 

4) возможность устранения (минимизации негативного воздействия) 

проблемы (проблем), в том числе путем информирования участников 

соответствующих отношений, совершенствования правоприменительной 

практики, а также разработки, изменения или отмены нормативных правовых 

актов Калининградской области; 

5) цели регулирования, направленные на устранение (минимизацию 

негативного воздействия) выявленной проблемы (проблем), и соответствие 

целей государственного регулирования предпринимательской и 



4 

 

инвестиционной деятельности целям государственной политики в данной 

сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

9. По итогам проведенного анализа регулирующий орган делает один 

из выводов: 

1) существование проблемы не подтвердилось, либо проблема носит 

временный (неустойчивый во времени) характер, либо проблема может быть 

решена без дополнительного вмешательства со стороны регулирующего 

органа; 

2) проблема существует, но вызвана проблемами не нормативного 

правового регулирования. В этом случае регулирующий орган разрабатывает 

концептуальные предложения по устранению (минимизации негативного 

воздействия) проблемы путем информирования участников 

соответствующих отношений и (или) совершенствования 

правоприменительной практики; 

3) проблема существует и вызвана положениями нормативных 

правовых актов Калининградской области, регулирующих отношения, 

относящиеся к сфере полномочий иного регулирующего органа. В этом 

случае регулирующий орган направляет результаты анализа в 

соответствующий регулирующий орган, обладающий нормотворческими 

полномочиями в соответствующей сфере предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

4) проблема существует и вызвана в том числе положениями 

нормативных правовых актов Калининградской области, относящихся к 

полномочиям нормативного правового регулирования данного 

регулирующего органа. 

10. В части выводов, указанных в подпунктах 1, 2, 3 пункта 9 

настоящих методических рекомендаций, регулирующий орган принимает 

решение о нецелесообразности государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, которое 

рекомендуется утверждать протоколом или заключением регулирующего 

органа. 

11. О принятом решении, указанном в пункте 10 настоящих 

методических рекомендаций, регулирующий орган уведомляет лиц – 

инициаторов проведения оценки целесообразности государственного 

регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 7 настоящих 

методических рекомендаций. 

12. В части вывода, указанного в подпункте 4 пункта 9 настоящих 

методических рекомендаций, регулирующий орган принимает решение о 

целесообразности государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и разработке проекта 

нормативного правового акта Калининградской области, которое 

рекомендуется утверждать протоколом или заключением регулирующего 

органа. 



5 

 

13. О принятом решении, указанном в пункте 12 настоящих 

методических рекомендаций, регулирующий орган уведомляет лиц – 

инициаторов проведения оценки целесообразности государственного 

регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 7 настоящих 

методических рекомендаций. 

14. По результатам проведенной оценки целесообразности 

государственного регулирования в сфере предпринимательской и 

инвестиционной деятельности проект нормативного правового акта 

Калининградской области представляется на подпись руководителю 

регулирующего органа и вместе с сопроводительным письмом направляется 

в уполномоченный орган в соответствии с пунктом 14 порядка по ОРВ. 

15. Уполномоченный орган устанавливает сопоставимость или 

несопоставимость разработанного проекта нормативного правового акта 

Калининградской области с процедурой оценки регулирующего воздействия 

в соответствии с пунктами 15, 16 порядка по ОРВ. 

16. Уполномоченный орган, при определении сопоставимости или 

несопоставимости разработанного проекта нормативного правового акта 

Калининградской области с процедурой оценки регулирующего воздействия, 

руководствуется следующими критериями: 

1) наличие в проекте правового акта Калининградской области 

признака нормативности, а также сопоставимость проекта нормативного 

правового акта Калининградской области с одной из сфер, указанных в 

пункте 4 настоящих методических рекомендаций; 

2) наличие поступившей в регулирующий орган просьбы со стороны 

региональных объединений субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности о необходимости проведения процедуры 

оценки регулирующего воздействия в отношении разработанного проекта 

нормативного правового акта Калининградской области; 

3) выявление в тексте нормативного правового акта Калининградской 

области положения (положений), свидетельствующего (свидетельствующих) 

о введении избыточных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

их введению; 

4) выявление в тексте нормативного правового акта Калининградской 

области положения (положений), способствующего (способствующих) 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, областного бюджета и местных бюджетов. 

17. Уполномоченный орган, выявив один или несколько критериев, 

указанных в пункте 16 настоящих методических рекомендаций, составляет 

письмо о необходимости проведения процедуры ОРВ разработанного 

проекта нормативного правового акта Калининградской области в порядке, 

установленном пунктом 15 порядка по ОРВ. 



6 

 

18. Уполномоченный орган, не выявив критериев, указанных в пункте 

16 настоящих методических рекомендаций, составляет письмо об отсутствии 

необходимости проведения процедуры ОРВ разработанного проекта 

нормативного правового акта Калининградской области в порядке, 

установленном пунктом 16 порядка по ОРВ. 

19. На основании письма, указанного в пункте 17 настоящих 

методических рекомендаций, регулирующий орган проводит оценку 

эффективности государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

 

3. Оценка эффективности 

государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

 

20. Оценка эффективности государственного регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности начинается с 

размещения уведомления о проведении публичных консультаций с проектом 

нормативного правового акта Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

21. Единая форма уведомления о проведении публичных консультаций 

приведена в приложении № 2 к настоящему приказу. 

22. Проведение публичных консультаций осуществляется в порядке, 

определенном пунктами 21-26 порядка по ОРВ. 

23. Во исполнение пункта 27 порядка по ОРВ регулирующим органом 

составляется отчет о проведенных публичных консультациях. 

24. Единая форма отчета о проведенных публичных консультациях 

приведена в приложении № 3 к настоящему приказу. 

25. Отчет о проведенных публичных консультациях должен содержать 

критерии целесообразности, адекватности, осуществимости и эффективности 

предлагаемого к принятию нормативного правового акта Калининградской 

области. 

26. При этом под критериями целесообразности, адекватности, 

осуществимости и эффективности принятия нормативного правового акта 

Калининградской области целесообразно понимать: 

1) соответствие целей принятия нормативного правового акта 

Калининградской области четко прописанным, разрешенным действующим 

законодательством целям; 

2) отсутствие в действующих нормативных правовых актах мер 

регулирующего воздействия, направленных на совпадающую по сути цель; 

3) невозможность достижения цели регулирующего воздействия с 

помощью иных мер, предполагающих отказ от установления ограничений 

или установление менее жестких ограничений прав, связанных с 

инвестиционной и предпринимательской деятельностью; 



7 

 

4) возможность достижения поставленной цели с помощью 

предлагаемых мер регулирующего воздействия с учетом финансовых и иных 

ресурсов, которые могут быть направлены на осуществление мер 

регулирующего воздействия; 

5) существенное превышение совокупных выгод консолидированного 

бюджета Калининградской области и субъектов инвестиционной и 

предпринимательской деятельности над совокупными затратами (потерями, 

издержками) указанных групп в результате применения рассматриваемых 

мер регулирующего воздействия; 

6) невозможность осуществления предусмотренных нормативным 

актом Калининградской области мер регулирующего воздействия 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

27. Утвержденный отчет о проведенных публичных консультациях 

вместе с проектом нормативного правового акта Калининградской области 

направляется регулирующим органом в уполномоченный орган в порядке, 

установленном пунктом 30 порядка по ОРВ. 

28. Уполномоченный орган проводит анализ представленных 

регулирующим органом отчета о проведенных публичных консультациях и 

проекта нормативного правового акта Калининградской области в порядке, 

установленном пунктами 31-35 порядка по ОРВ, с учетом нижеследующих 

положений. 

29. В случае установления соблюдения регулирующим органом 

порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта Калининградской области требованиям, 

установленным порядком по ОРВ и настоящими методическими 

рекомендациями, уполномоченный орган осуществляет анализ 

обоснованности выводов регулирующего органа относительно 

необходимости введения предлагаемого им способа правового 

регулирования. 

30. Анализ, проводимый уполномоченным органом, основывается на 

результатах исследования регулирующего органа выявленной проблемы, 

представленных в отчете о проведенных публичных консультациях. 

31. Уполномоченный орган учитывает потенциальные группы, на 

которые направлено правовое регулирование (субъекты 

предпринимательской и инвестиционной деятельности). 

32. Мнение уполномоченного органа относительно обоснованности 

выбора предлагаемого регулирующим органом варианта правового 

регулирования, содержащегося в соответствующих разделах отчета о 

проведенных публичных консультациях, а также оценка и иные замечания 

уполномоченного органа включаются в заключение уполномоченного 

органа. 

33. Выводы о наличии (об отсутствии) в проекте нормативного 

правового акта Калининградской области положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 



8 

 

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного 

бюджета и местных бюджетов также включаются в заключение 

уполномоченного органа. 

34. Заключение уполномоченного органа структурно включает в себя 

вводную, описательную, мотивировочную и заключительную (итоговую) 

части. 

35. Во вводной части заключения уполномоченный орган указывает 

наименование проекта нормативного правового акта Калининградской 

области и наименование регулирующего органа, разработавшего 

нормативный правовой акт Калининградской области, краткие сведения о 

проведенных в рамках процедуры оценки регулирующего воздействия 

мероприятиях и их сроках. 

36. В описательной части заключения уполномоченный орган 

представляет основные положения предлагаемого правового регулирования, 

содержащиеся в отчете о проведенных публичных консультациях. 

37. В мотивировочной части заключения уполномоченный орган 

отражает выводы о наличии (об отсутствии) в проекте нормативного 

правового акта Калининградской области положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного 

бюджета и местных бюджетов. 

38. В заключительной (итоговой) части заключения уполномоченный 

орган отражает выводы о соблюдении (несоблюдении) регулирующим 

органом порядка проведения оценки регулирующего воздействия, о 

необходимости повторного проведения процедуры, о достаточности 

оснований для принятия решения о введении предлагаемого органом-

разработчиком варианта предлагаемого правового регулирования. 

39. В заключительной (итоговой) части заключения уполномоченный 

орган оценивает проект нормативного правового акта Калининградской 

области по шкале жесткости мер регулирования с точки зрения влияния норм 

проекта нормативного правового акта Калининградской области на субъекты 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, которая состоит из 

трех уровней: 

1) высокая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта Калининградской области содержит положения, 

устанавливающие ранее не предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, законодательством Калининградской области и иными 

нормативными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положения, способствующих 



9 

 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, областного бюджета и местных бюджетов; 

2) средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта Калининградской области содержит положения, изменяющие 

ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

законодательством Калининградской области и иными нормативными 

правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

их введению, а также положения, способствующие возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, областного бюджета и местных бюджетов; 

3) низкая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта Калининградской области не содержит положений, 

устанавливающих ранее не предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, законодательством Калининградской области и иными 

нормативными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, областного бюджета и местных бюджетов, а 

также не вносит в них изменения. 

40. В заключительной (итоговой) части заключения регулирующий 

орган отражает наличие положительных эффектов от принятия проекта 

нормативного правового акта Калининградской области, либо отмечает 

отсутствие таких эффектов. 

41. Подготовленное уполномоченным органом заключение 

направляется в регулирующий орган для устранения замечаний и принятия 

решения о внесении проекта нормативного правового акта на согласование в 

Правительство Калининградской области. 

42. Положения пунктов 37-39 порядка по ОРВ носят факультативный 

характер и применяются регулирующим органом по мере необходимости. 

 

4. Экспертиза нормативных правовых актов 

Калининградской области, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

43. Проведение экспертизы нормативных правовых актов 

Калининградской области, затрагивающих вопросы предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, предусмотрено пунктом 10 порядка 

проведения экспертизы нормативных правовых актов Калининградской 

области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, установленным постановлением 

Правительства Калининградской области от 09 июня 2014 года № 355 (далее 



10 

 

– порядок по экспертизе). 

44. В соответствии с пунктом 12 порядка по экспертизе 

уполномоченный орган размещает на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» уведомление о проведении 

публичных консультаций нормативного правового акта Калининградской 

области (далее – уведомление об экспертизе). 

45. Уведомление об экспертизе должно содержать: 

1) реквизиты нормативного правового акта Калининградской области; 

2) электронную ссылку на текст нормативного правового акта 

Калининградской области в редакции, действующей на момент размещения 

уведомления об экспертизе; 

3) срок окончания публичных консультаций; 

4) информацию об инициаторе проведения экспертизы нормативного 

правового акта Калининградской области; 

5) перечень вопросов для участников публичных консультаций; 

6) способы представления предложений участниками публичных 

консультаций; 

7) электронную форму для направления предложений, содержащую 

возможность указания всех необходимых сведений, относящихся к предмету 

публичных консультаций. 

46. Срок публичных консультаций по нормативному правовому акту 

Калининградской области составляет один месяц. 

47. В целях оптимизации проведения экспертизы в пределах сроков, 

отведенных для публичных консультаций по нормативному правовому акту 

Калининградской области, уполномоченным органом могут проводиться 

совещания, заседания экспертных групп, общественных советов и других 

совещательных, координационных и консультативных органов, 

действующих при уполномоченном органе. 

48. Уполномоченный орган рассматривает предложения, поступившие 

в установленный срок в связи с проведением публичных консультаций по 

нормативному правовому акту Калининградской области, и составляет 

сводку предложений с указанием сведений об их учете или причинах 

отклонения. 

49. Уполномоченный орган осуществляет проведение экспертизы в 

соответствии с пунктами 11-14 порядка по экспертизе. 

50. По результатам проведенной экспертизы уполномоченный орган 

готовит заключение. 

51. Порядок подготовки уполномоченным органом заключения описан 

в пунктах 15-19 порядка по экспертизе. 



 

Приложение № 2 

к приказу Министерства экономики 

Калининградской области 

от 17 июля 2014 года № 24 

 

Ф О Р М А  

уведомления о проведении публичных консультаций в рамках 

оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта Калининградской области 

 

 

Уведомление 

о проведении публичных консультаций 

(оценка регулирующего воздействия) 

 

Настоящим _________________________ (наименование разработчика)  

извещает  о начале проведения публичных консультаций в рамках оценки 

регулирующего воздействия нормативного правового акта Калининградской 

области и сборе предложений заинтересованных лиц. 

Предложения    принимаются   в   установленном   порядке   по   

адресу: _____________________________,  а  также   по   адресу  электронной  

почты:  _____________________________. 

Сроки приема предложений: _______________________. 

Место  размещения уведомления о подготовке проекта акта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (полный 

электронный адрес): ___________________________. 

Все   поступившие  предложения  будут  рассмотрены.  Отчет о 

проведенных публичных консультациях будет размещен на сайте (адрес 

официального сайта) не позднее _____________________ (число, месяц, год). 

1. Вид нормативного правового акта: 

 

 

2. Наименование нормативного правового акта: 

 

 

3. Полное и краткое наименование регулирующего органа: 

 



2 

 

4. Обоснование  проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования: 

 
 

5. Цели   регулирования   и  характеристика  соответствующих общественных 

отношений: 

 

 

6. Описание  предлагаемого регулирования и иных возможных способов 

решения проблемы с указанием круга лиц, на которых  будет распространено 

их действие, и сравнительной оценкой положительных и отрицательных 

последствий и рисков решения проблемы указанными способами: 

 

 

7. Планируемый срок вступления в силу проекта акта или взаимосвязанных 

по цели регулирования проектов актов, предусматривающих установление 

предлагаемого регулирования: 

 

 

8. Иная  информация  по  решению  разработчика, относящаяся к сведениям о 

подготовке проекта нормативного правового акта: 

 

 

9. К уведомлению прилагаются: 

1. Перечень вопросов для участников публичных консультаций 

2. Иные материалы, которые, по мнению регулирующего органа, 

позволяют обосновать проблему и предлагаемое регулирование 



 

Приложение № 3 

к приказу Министерства экономики 

Калининградской области 

от 17 июля 2014 года № 24 

 

Ф О Р М А  

отчета о проведенных публичных консультациях в рамках 

оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта Калининградской области 
 

 

Отчет 

о проведенных публичных консультациях 

(оценка регулирующего воздействия) 
 

1. Общая информация 
 

1.1. Орган исполнительной власти Калининградской области, 

осуществляющий  функции  по выработке государственной политики   и   

нормативно-правовому  регулированию  в  установленной  сфере 

деятельности (регулирующий орган): 

 

 

1.2. Сведения   об   инициаторах проведения оценки регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта Калининградской 

области: 

 

 

1.3. Вид и наименование проекта нормативного правового акта 

Калининградской области: 

 

 

1.4. Краткое   описание   проблемы,   на  решение  которой  направлен 

предлагаемый способ регулирования: 

 

 

 



2 

 

1.5. Краткое описание целей предлагаемого регулирования: 

 

 

1.6. Краткое описание предлагаемого способа регулирования: 

 

 

1.7. Контактная информация исполнителя регулирующего органа: 

Ф.И.О.  

Должность  

Телефон  

Адрес электронной 

почты 

 

 

1.8. Срок,  в течение которого регулирующим органом принимались 

предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта 

нормативного правового акта Калининградской области: 

Начало «__» ___________ 201_ г. 

Окончание «__» ___________ 201_ г. 

 

1.9. Сведения  о  количестве  замечаний  и  предложений, полученных в 

связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций: 

Всего замечаний и 

предложений 

 

Учтено полностью  

Учтено частично  

Количество отклоненных 

замечаний и предложений 

 

 
 

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта 
 

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта Калининградской области: 

высокая / средняя / низкая 



3 

 

2.2. Обоснование   отнесения  проекта нормативного правового акта 

Калининградской области к определенной степени регулирующего 

воздействия: 

 

 
              

3. Описание проблемы, на решение которой направлен 

предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, 

возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы 
 

3.1. Формулировка  проблемы, на решение которой направлен 

предлагаемый способ регулирования: 

 

 

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 

 

 

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых 

мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и 

достигнутых результатах решения проблемы: 

 

 

3.4. Иная информация о проблеме: 

 

 

4. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие 

принципам правового регулирования в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 
 

4.1. Цели предлагаемого регулирования: 

 

 

4.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого 

регулирования: 

 

 



4 

 

4.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования 

принципам правового регулирования в сфере предпринимательской и 

инвестиционной деятельности: 

 

 

4.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: 

 

 

5. Описание предлагаемого регулирования 

и иных возможных способов решения проблемы 
 

5.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и 

преодоления связанных с ней негативных эффектов: 

 

 

5.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, 

каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): 

 

 

5.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 

 

 

5.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 

 

 

6. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы 

исполнительной власти Калининградской области, интересы которых 

будут затронуты предлагаемым правовым регулированием 
 

6.1. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым 

регулированием: 

 

 



5 

 

6.2. Иные заинтересованные лица, включая органы исполнительной 

власти Калининградской области, интересы которых будут затронуты 

предлагаемым правовым регулированием: 

 

 

6.3. Источники данных: 

 

 

7. Новые обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение 

содержания существующих обязанностей, запретов и ограничений 
 

7.1. Группа субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности: 

 

 

7.2. Описание новых обязанностей, запретов и ограничений для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

 

 

7.3. Описание изменения содержания существующих обязанностей, 

запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности: 

 

 

8. Оценка рисков возникновения необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 
 

8.1. Группа субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности: 

 

 

 



6 

 

8.2. Оценка рисков возникновения необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

 

 

9. Оценка рисков возникновения необоснованных расходов 

областного бюджета и местных бюджетов 
 

9.1. Оценка рисков возникновения необоснованных расходов 

областного бюджета: 

 

 

9.2. Оценка рисков возникновения необоснованных расходов местных 

бюджетов:  

 

10. Иные сведения, которые, по мнению регулирующего орган, 

позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования 
 

10.1. Иные необходимые, по мнению регулирующего органа, сведения: 

 

 

10.2. Источники данных: 

 

 

Приложение: сводка предложений с указанием сведений об их учете 

или причинах отклонения. 

 

Руководитель регулирующего органа 

Ф.И.О. / Дата / Подпись 


